
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 46 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 410/24, DE 20 DE MAIO DE 2024 

SERGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o contido nos processos protocolados 
sob o nº 6745/2024, de 19.02.2024, 12358/2024, de 
01.04.2024, 14254/2024, de 12.04.2024 e 14660/2024, de 
16.04.2024; 
 

R E S O L V E: 
 
REVOGAR as unificações procedidas pelos Decretos sob nos 
380/2024, de 10.05.2024/16, 381/2024, de 10.05.2024, 
382/2024, de 10.05.2024 e 389/2024, de 13.05.2024, em 
todos os seus termos. 
 

Arapongas, 20 de maio de 2024. 
 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 
FERNANDO AUGUSTO VOLPATO 

Secretário Mun. de Obras, Transportes e Desenv. Urbano 
 

DECRETO N° 414/24, DE 21 DE MAIO DE 2024 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizado nos termos das Leis sob nº 5.000 e 
5.002, de 29 de setembro de 2021, a UNIFICAÇÃO dos Lotes 
de terras da Quadra n°02, situados no Jd. Santa Alice, neste 
Município e Comarca de Arapongas - Paraná, de propriedade 
de LLAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., assim 
descritos: 
- Lote nº 07, com área de 494,40m², conforme matrícula sob 
nº 24.365, e Lote nº 08, com área de 494,64m², conforme 
matrícula sob o nº 27.221, todas do 2º Serviço Registral 
desta Comarca, em um único Lote sob nº 07/08, com área de 
989,04m², em conformidade com projetos e memoriais 
descritivos inclusos ao processo 17306/2024. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Arapongas, 21 de maio de 2024. 

 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 
FERNANDO AUGUSTO VOLPATO 

Secretário Mun. de Obras, Transportes e Desenv. Urbano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 002/24, DE 27 DE MAIO DE 2024 

Dispõe sobre o uso dos uniformes especializado e orgânico, 
da Guarda Municipal de Arapongas, conforme art. 13 do 
Decreto nº 423/24, de 22 de maio de 2024.  
O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ, 
juntamente com o SUPERINTENDENTE DA GUARDA 
MUNICIPAL DE ARAPONGAS, no uso das suas atribuições e, 
considerando o Decreto nº 423/24, de 22 de maio de 2024. 
 

RESOLVEM: 
 
Art. 1º. Fica estabelecido o uso dos uniformes, especializado 
e orgânico, da Guarda Municipal de Arapongas, conforme 
segue: 
- UNIFORME ESPECIALIZADO – utilizado pelos grupamentos: 
Rondas Ostensivas Municipais, Canil e Motos. 
- UNIFORME ORGÂNICO – utilizado pelos grupamentos: 
Rádio Patrulha, Maria da Penha, Grupamento de Defesa 
Ambiental, Escolar e demais agentes em funções 
administrativas. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
Arapongas, 27 de maio de 2024. 

 
PAULO SÉRGIO ARGATI 

Secretário Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 

LUIS HENRIQUE MICHELETTI 
Superintendente da GM Arapongas 

 

PORTARIA Nº 278/24, DE 27 DE MAIO DE 2024 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando, o contido na Portaria nº 045/2023, de 
09 de fevereiro de 2023; 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor DIEGO JOSÉ BERROCAL, 
matrícula nº 112461/1, ocupante do cargo de Advogado, de 
provimento efetivo, lotado na SEMAD-Gerência de Licitação, 
para responder sem ônus ao Município, como Advogado do 
Instituto de Previdência, Pensões e Aposentadorias dos 
Servidores de Arapongas - IPPASA, no seguinte Processo 
Administrativo nº: 19.018/2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Arapongas, 27 de maio de 2024. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 

Prefeito 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 2

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 425/24, DE 24 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar - Anulação parcial das dotações, 
no orçamento do Município de Arapongas, para 
o exercício de 2024. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
                   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o exercício 
de 2024, com base no art. 4° da Lei Municipal nº. 5.267, de 22 de novembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar - Anulação 
parcial da dotação no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).  
    
  09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SAÚDE 
  09.01 - Fundo Municipal de Saúde 
103010021.2.046/3.3.1.90.07.00 - Contribuições a entidades fechadas de previdência........................................R$            70.000,00 
  Fonte de recurso 000 
 
                   Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal nº. 4.320/64, a anulação parcial da dotação orçamentária, a saber: 
     
  09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SAÚDE 
  09.01 - Fundo Municipal de Saúde 
103010021.2.046/3.3.1.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil........................................................R$             70.000,00 
  Fonte de recurso 000 
         
                   Art. 3º - Considerando o fato de que a abertura do crédito adicional suplementar a que se refere o art.1º deste decreto 
tem como fonte de recurso a anulação parcial da dotação da mesma atividade orçamentária, os ajustes efetuados não alteram os 
objetivos e as metas estabelecidos disposto nas Leis, Plano Plurianual 2022 a 2025 Lei nº.  5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei 
nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 14/12/2023 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei 5.210 de 
29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 13/12/2023.  

 
                   Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Arapongas, 24 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 3

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 426/24, DE 24 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar - 
Excesso de Arrecadação, no orçamento do Município de 
Arapongas, para o exercício de 2024 e a ajustar as 
programações estabelecidas no Plano Plurianual 2022 a 
2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 
5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, 
Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
                   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o exercício 
de 2024, com base no art. 5° da Lei Municipal nº. 5.267, de 22 de novembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar –  Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 247.216,16 (duzentos e quarenta e sete mil, duzentos e dezesseis reais e dezesseis centavos): 
     
  09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SAÚDE 
  09.01 - Fundo Municipal de Saúde 
103010021.1.015/3.4.4.90.51.00 - Obras e instalações.............................................................................................R$        22.562,69 
  Fonte de recurso 501 
  12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGR., SERV. PÚBL. MEIO AMBIENTE – SEASPMA 
  12.01 - Manutenção dos Serviços da Secr.  Mun. Agric., Serv. Públicos e Meio Ambiente 
185410024.1.024/3.4.4.90.51.00 - Obras e instalações.............................................................................................R$       205.660,44 
  Fonte de recurso 501 
  15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE – ESPORTE 
  15.01 - Manutenção dos Serviços da Secretaria Municipal de Esporte 
278120006.1.020/3.4.4.90.51.00 - Obras e instalações.............................................................................................R$         18.993,03 
  Fonte de recurso 501 
 
   Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1°, inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964, proveniente do excesso de arrecadação do 
exercício de 2024 da fonte de recursos abaixo especificada: 
 

CÓDIGO  DESCRIÇÃO FONTE DE RECURSO 
422210101 Alienação de bens imóveis – principal / Alienação de Ativos 501 

 
Art. 3º - Em decorrência da abertura de Crédito Adicional Suplementar constante do artigo 1º, com recursos 

provenientes do excesso de arrecadação constante do artigo 2º do presente decreto, serão compatibilizadas o montante das 
despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas ações orçamentárias estabelecida no Plano 
Plurianual 2022 a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 4º - Face abertura de Crédito Adicional Suplementar a que se refere o art. 1º, com recursos provenientes do 

excesso de arrecadação constante do artigo 2º e em razão dos ajustes efetuados através do artigo 3º do presente decreto, serão 
compatibilizadas o montante das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas atividades 
orçamentárias estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Arapongas, 24 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 4

RELATÓRIO DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO - SESTRAN

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Documento de Habilitação 
DMA3487 274270S000014948 25/12/2023 56732

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Valor Infração 
ACG0461 274270S000015039 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AEB5919 274270S000015002 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AEG8785 274270S000015027 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AEY0041 274270S000014879 24/12/2023 60503 R$ 293.47
AFD6026 274270S000014978 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AFZ6H81 274270S000014999 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AGT6655 274270S000015013 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AGY2649 274270S000015057 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AHL5B12 274270S000015045 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AHM0832 274270S000015042 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AHY0G81 274270S000015014 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AIS6C21 274270S000015048 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AIW0B40 274270S000014893 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AIZ2D97 274270S000015037 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AJJ5689 274270S000014945 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AJL8635 274270S000014873 24/12/2023 60503 R$ 293.47
AKF4980 274270S000014939 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AKS2G18 274270S000014973 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AKZ0101 274270S000014876 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ALC9D49 274270S000014958 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ALL6939 274270S000015012 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ALN2J67 274270S000014990 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ALO8E33 274270S000015044 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ALO9784 274270S000014871 24/12/2023 60503 R$ 293.47
AML8C28 274270S000015011 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AMO3546 274270S000014967 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ANE0584 274270S000015040 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ANZ7G41 274270S000014937 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AOD5H37 274270Z000038251 25/12/2023 60501 R$ 293.47
AOE7075 274270S000015004 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AON6887 274270S000014888 25/12/2023 60503 R$ 293.47
APK5I46 274270S000014908 25/12/2023 60503 R$ 293.47
APP1321 274270S000014961 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AQH4742 274270S000015028 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AQJ8A87 274270S000014930 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AQS7J97 274270S000015054 25/12/2023 60503 R$ 293.47

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 15/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento. 

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 15/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento.



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 5

AQX4A49 274270S000014910 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ARG9215 274270S000014911 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ARP1B81 274270S000014904 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ASG9A07 274270S000014952 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ASR9254 274270S000014881 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ASS8644 274270S000015063 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ASV4975 274270S000015010 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ASZ6G58 274270S000015009 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ATJ0775 274270S000015041 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ATP8G53 274270S000014963 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ATQ7487 274270S000015059 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ATR6A17 274270S000014962 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ATT5F25 274270S000014944 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AUQ5376 274270S000015003 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AUU2710 274270S000014935 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AVH0387 274270S000014927 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AVN1582 274270S000014912 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AVO9A54 274270S000015018 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AVR2C94 274270S000015051 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AVU5B69 274270S000015021 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AWG1I52 274270S000014997 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AWK2671 274270S000014890 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AWP8708 274270S000015024 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AXB6602 274270S000015031 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AXL9113 274270S000014951 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AXO0A97 274270S000015065 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AXO1082 274270S000014941 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AXV5G91 274270S000003489 15/11/2023 60503 R$ 293.47
AYB5D93 274270Z000028170 25/12/2023 51930 R$ 293.47
AYI9F39 274270S000014875 24/12/2023 60503 R$ 293.47
AYI9F39 274270S000014898 25/12/2023 60503 R$ 293.47

AYR8G80 274270S000015026 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AZA0I20 274270S000014916 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AZA8D74 274270S000014903 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AZA8D74 274270S000015050 25/12/2023 60503 R$ 293.47
AZC9J58 274270S000014894 24/12/2023 60503 R$ 293.47
AZH4C63 274270S000015035 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BAB8361 274270S000014867 24/12/2023 56732 R$ 130.16
BAT7H44 274270S000014878 24/12/2023 60503 R$ 293.47
BAZ7H25 274270S000014924 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BBD1I51 274270S000014874 24/12/2023 60503 R$ 293.47
BBH5I27 274270S000014974 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BBK5H39 274270S000014891 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BBO3J83 274270S000014985 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BBO3J83 274270S000014966 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BBP5J74 274270S000014869 24/12/2023 60503 R$ 293.47
BBX7435 274270S000014982 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BCD6G91 274270S000014953 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BDE2B42 274270S000014969 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BDE8C68 274270S000014902 25/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 6

BDJ2F93 274270S000015029 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BDU0G09 274270S000014960 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BDZ3H74 274270S000014900 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BEE6H37 274270S000015046 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BEG0B16 274270S000014987 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BEJ1I45 274270S000014899 25/12/2023 60503 R$ 293.47

BEK5B98 274270S000015016 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BEK9J48 274270S000015049 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BEN2F61 274270S000014998 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BES7F25 274270S000015007 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BEU1C69 274270S000015052 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BEX7I71 274270S000015000 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BKP4A77 274270S000015053 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BNJ9143 274270S000014977 25/12/2023 60503 R$ 293.47
BPT6858 274270S000014885 24/12/2023 60503 R$ 293.47
BQB2665 274270S000014877 24/12/2023 60503 R$ 293.47
CHM7847 274270S000015056 25/12/2023 60503 R$ 293.47
CMA6D02 274270S000015064 25/12/2023 60503 R$ 293.47
CVO9H69 274270S000014926 25/12/2023 60503 R$ 293.47
CWP0840 274270S000014895 24/12/2023 60503 R$ 293.47
CXQ2943 274270S000014968 25/12/2023 60503 R$ 293.47
CXX6254 274270S000014981 25/12/2023 60503 R$ 293.47
DBM5E00 274270S000014986 25/12/2023 60503 R$ 293.47
DEJ9J86 274270Z000026732 24/12/2023 60412 R$ 195.23
DFL3E79 274270S000014950 25/12/2023 60503 R$ 293.47
DIH0B32 274270S000014909 25/12/2023 60503 R$ 293.47

DMX7358 274270S000014872 24/12/2023 60503 R$ 293.47
EBW2D77 274270S000015015 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ECY8510 274270S000014956 25/12/2023 60503 R$ 293.47
EKN2G42 274270Z000037669 24/12/2023 73662 R$ 130.16
ENA0H78 274270S000014915 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ESF8A43 274270S000014917 25/12/2023 60503 R$ 293.47
FEY7D57 274270S000015006 25/12/2023 60503 R$ 293.47
FFA0I99 274270S000014901 25/12/2023 60503 R$ 293.47

FGD2732 274270S000014965 25/12/2023 60503 R$ 293.47
FRA6G01 274270S000014868 24/12/2023 60503 R$ 293.47
FRD3F21 274270S000014925 25/12/2023 60503 R$ 293.47
FSB7G62 274270S000014940 25/12/2023 60503 R$ 293.47
FTZ6805 274270S000014964 25/12/2023 60503 R$ 293.47
FVC4A38 274270S000015032 25/12/2023 60503 R$ 293.47
GDX5318 274270S000014929 25/12/2023 60503 R$ 293.47
GEP9B21 274270S000014884 24/12/2023 60503 R$ 293.47
GHG0H08 274270S000015058 25/12/2023 60503 R$ 293.47
GJS7H78 274270S000015033 25/12/2023 60503 R$ 293.47
HJF5I60 274270S000014897 25/12/2023 60503 R$ 293.47

HOV8059 274270S000015036 25/12/2023 60503 R$ 293.47
HTN4159 274270S000014892 25/12/2023 60503 R$ 293.47
ICY1757 274270S000014988 25/12/2023 60503 R$ 293.47
IEO1B41 274270S000014913 25/12/2023 60503 R$ 293.47
IFU9237 274270S000015022 25/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 7

KXR5745 274270S000014972 25/12/2023 60503 R$ 293.47
KXZ9E84 274270S000014906 25/12/2023 60503 R$ 293.47
LXV0830 274270S000014994 25/12/2023 60503 R$ 293.47

MCO3H46 274270S000014920 25/12/2023 60503 R$ 293.47
MDO5I90 274270S000014938 25/12/2023 60503 R$ 293.47
MGZ7F35 274270S000014983 25/12/2023 60503 R$ 293.47
MHU1117 274270S000014883 24/12/2023 60503 R$ 293.47
MHW4D92 274270S000014921 25/12/2023 60503 R$ 293.47
MLL5D26 274270S000015060 25/12/2023 60503 R$ 293.47
MMJ2447 274270S000015038 25/12/2023 60503 R$ 293.47
MUP9E97 274270S000015019 25/12/2023 60503 R$ 293.47
NJD3573 274270S000014991 25/12/2023 60503 R$ 293.47
NZN7E21 274270S000014914 24/12/2023 60503 R$ 293.47
ODH0920 274270S000014943 25/12/2023 60503 R$ 293.47
OHK8604 274270S000014975 25/12/2023 60503 R$ 293.47
OOR3C39 274270S000014922 25/12/2023 60503 R$ 293.47
OPU7119 274270S000014931 25/12/2023 60503 R$ 293.47
OVD8J93 274270S000014905 25/12/2023 60503 R$ 293.47
PLG2C29 274270S000014870 24/12/2023 60503 R$ 293.47
PVU3692 274270S000014993 25/12/2023 60503 R$ 293.47

PWO5D74 274270S000014959 25/12/2023 60503 R$ 293.47
PXM3J33 274270S000014907 25/12/2023 60503 R$ 293.47
QCR2F64 274270S000015005 25/12/2023 60503 R$ 293.47
QOO1I60 274270S000014976 25/12/2023 60503 R$ 293.47
QUI1H77 274270S000014934 25/12/2023 60503 R$ 293.47
RAW3H34 274270S000014980 25/12/2023 60503 R$ 293.47
RHM6G26 274270S000015023 25/12/2023 60503 R$ 293.47
RML6J92 274270S000014919 25/12/2023 60503 R$ 293.47
SCC0I70 274270S000014949 25/12/2023 60503 R$ 293.47

SDU7D86 274270S000014887 25/12/2023 60503 R$ 293.47
SER0E43 274270S000014896 25/12/2023 60503 R$ 293.47
SER1J93 274270S000014955 25/12/2023 60503 R$ 293.47
SEX3E91 274270S000015008 25/12/2023 60503 R$ 293.47

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração 
ABL7I59 274270NIC0010534 04/05/2024 50020

ABM9G71 274270NIC0010515 04/05/2024 50020
ACK0007 274270NIC0010490 04/05/2024 50020
ACN0A38 274270NIC0010540 04/05/2024 50020
AIX7C18 274270Z000033738 23/05/2024 54600

AOQ9494 274270NIC0010535 04/05/2024 50020
APX6B21 274270NIC0010539 04/05/2024 50020
AQJ5I53 274270NIC0010493 04/05/2024 50020

AQR9C61 274270NIC0010496 04/05/2024 50020
AQS9309 274270Z000036288 22/05/2024 76331

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a 
autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 

infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 12/07/2024.



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 8

ATW9I97 274270NIC0010520 04/05/2024 50020
AUP6I81 274270NIC0010525 04/05/2024 50020
AUR3J55 274270NIC0010519 04/05/2024 50020
AVA4736 274270NIC0010489 04/05/2024 50020
AXI6848 274270NIC0010498 04/05/2024 50020
AXI6848 274270NIC0010530 04/05/2024 50020
AXY8108 116100T001924752 16/05/2024 54600
AYI0529 274270NIC0010528 04/05/2024 50020
AYI6J37 274270NIC0010549 04/05/2024 50020

AZN4560 274270NIC0010512 04/05/2024 50020
AZP4E80 274270Z000042237 23/05/2024 76331
AZX1789 274270Z000027929 22/05/2024 76331
BAD2276 274270NIC0010508 04/05/2024 50020
BAF2G14 274270NIC0010541 04/05/2024 50020
BAY7141 274270NIC0010538 04/05/2024 50020
BBO7496 274270NIC0010521 04/05/2024 50020
BBU7034 274270NIC0010529 04/05/2024 50020
BBV1H78 274270NIC0010502 04/05/2024 50020
BCE8810 274270NIC0010517 04/05/2024 50020
BDK9E60 274270NIC0010550 04/05/2024 50020
BDV3H76 274270NIC0010547 04/05/2024 50020
BDV5B11 274270NIC0010526 04/05/2024 50020
BDY8I23 274270NIC0010501 04/05/2024 50020
BEE0497 274270NIC0010551 04/05/2024 50020
BEI4A28 274270NIC0010503 04/05/2024 50020
BEI4A28 274270NIC0010523 04/05/2024 50020
BEP2G48 274270NIC0010509 04/05/2024 50020
BEP3E39 274270NIC0010516 04/05/2024 50020
BEV8B77 274270NIC0010527 04/05/2024 50020
DVT0F61 274270NIC0010548 04/05/2024 50020
EDL9735 274270Z000030264 23/05/2024 60412
FFJ9F95 274270NIC0010544 04/05/2024 50020

FOF6D48 274270NIC0010507 04/05/2024 50020
GLB3070 274270NIC0010492 04/05/2024 50020
HIH7042 274270NIC0010511 04/05/2024 50020
LYG5H46 274270NIC0010510 04/05/2024 50020
LYY6227 274270NIC0010497 04/05/2024 50020

NMR7197 274270NIC0010505 04/05/2024 50020
NSV4G70 274270Z000042238 23/05/2024 51930
NYA2820 274270NIC0010536 04/05/2024 50020
PUB8H82 274270NIC0010546 04/05/2024 50020
QAJ3F22 274270NIC0010531 04/05/2024 50020
QAK0B17 274270NIC0010513 04/05/2024 50020

QMW0042 274270NIC0010545 04/05/2024 50020
QQF6D31 274270NIC0010532 04/05/2024 50020
REZ7I66 274270Z000008131 23/05/2024 66450

RHA8G92 274270Z000046504 22/05/2024 60681
RHK2D11 274270NIC0010514 04/05/2024 50020
RHK2D11 274270NIC0010504 04/05/2024 50020
RHK2D11 274270NIC0010495 04/05/2024 50020



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 9

RHK2D11 274270NIC0010506 04/05/2024 50020
RHM9E83 274270NIC0010542 04/05/2024 50020
RHO5I32 274270NIC0010500 04/05/2024 50020
RHS4J35 274270NIC0010524 04/05/2024 50020
RHZ7A46 274270NIC0010533 04/05/2024 50020
RXO6I37 274270NIC0010543 04/05/2024 50020
SDR8E81 274270NIC0010499 04/05/2024 50020
SDS8G09 274270NIC0010494 04/05/2024 50020
SDW5G28 274270NIC0010518 04/05/2024 50020
SED7C80 274270NIC0010537 04/05/2024 50020
SER9F24 274270NIC0010491 04/05/2024 50020
SES2A62 274270NIC0010522 04/05/2024 50020

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Documento de Habilitação 
AIF6B93 274270S000015195 26/12/2023 56732 7511055504
DEY6082 274270S000015089 26/12/2023 56732
ETT2A02 274270S000015193 26/12/2023 56732 7078300298

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Valor Infração 
AEB5919 274270S000015119 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AGC4A18 274270Z000007920 26/12/2023 73662 R$ 130.16
AGN4381 274270S000015162 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AHL7C64 274270Z000028519 27/12/2023 55412 R$ 195.23
AHZ0D21 274270S000015075 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AJM1B52 274270S000015218 27/12/2023 60503 R$ 293.47
AKL0333 274270S000015147 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AKO8J13 274270S000015106 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ALB1F06 274270S000015121 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ALI6942 274270S000015068 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ALL3516 274270S000015127 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ALP7E48 274270S000015115 26/12/2023 60503 R$ 293.47

AMB7368 274270S000015137 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AMP2B82 274270S000015230 27/12/2023 60503 R$ 293.47
ANI3B18 274270S000015180 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ANJ8C21 274270S000015219 27/12/2023 60503 R$ 293.47
ANU0949 274270S000015198 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ANU7F66 274270S000011204 06/12/2023 56732 R$ 130.16
ANW8B65 274270S000015113 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ANY1E52 274270S000015102 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AOE1485 274270S000015130 26/12/2023 60503 R$ 293.47

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 15/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento. 

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 15/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento.



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 10

AOH2375 274270S000015197 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AOU5838 274270S000015192 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AOU6237 274270S000015191 26/12/2023 56732 R$ 130.16
APK8800 274270S000015175 26/12/2023 60503 R$ 293.47
APM4658 274270S000015194 26/12/2023 60503 R$ 293.47
APM4658 274270S000015185 26/12/2023 60503 R$ 293.47
APU5B28 274270Z000006579 27/12/2023 60412 R$ 195.23
APZ8116 274270S000015108 26/12/2023 60503 R$ 293.47
APZ8116 274270S000015233 27/12/2023 60503 R$ 293.47
AQB7889 274270S000015164 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AQD2601 274270S000015092 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AQD8E06 274270S000015228 27/12/2023 60503 R$ 293.47
AQF7F40 274270S000015225 27/12/2023 60503 R$ 293.47
AQI8D39 274270S000015071 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AQN4303 274270S000015154 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ARE7F37 274270S000015177 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ARJ9235 274270S000015140 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ARK2G04 274270S000015171 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ARL2199 274270S000015169 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ARL2767 274270S000015118 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ARO8J21 274270S000015204 27/12/2023 60503 R$ 293.47
ARQ8G50 274270Z000028520 27/12/2023 55412 R$ 195.23
ART3457 274270S000015206 27/12/2023 60503 R$ 293.47
ASA9I61 274270S000015152 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ATO2439 274270S000015213 27/12/2023 60503 R$ 293.47
ATP9G65 274270S000015179 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ATS3F65 274270S000015174 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AUL6H70 274270S000015079 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AUM8779 274270S000015117 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AUU0E29 274270S000015074 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AUV5457 274270S000015157 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AVB7646 274270S000015097 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AVC1143 274270S000015088 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AVC8956 274270S000015222 27/12/2023 60503 R$ 293.47
AVI4780 274270S000015220 27/12/2023 60503 R$ 293.47

AVO3A59 274270Z000025301 27/12/2023 76331 R$ 293.47
AVS4D09 274270S000015165 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AVU2F01 274270S000015232 27/12/2023 60503 R$ 293.47
AWH9794 274270Z000006578 27/12/2023 60412 R$ 195.23
AWU9B24 274270S000015085 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AXD2910 274270S000015170 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AXE8037 274270S000015166 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AXH0D66 274270S000015086 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AXH0E81 274270S000015163 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AYN6540 274270S000015183 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AYT1A83 274270S000015080 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AZB0204 274270Z000028524 27/12/2023 55412 R$ 195.23
AZE2342 274270S000015215 27/12/2023 60503 R$ 293.47
AZI6G32 274270S000015096 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AZQ9616 274270S000011229 06/12/2023 56732 R$ 130.16



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 11

AZU5J09 274270S000015131 26/12/2023 60503 R$ 293.47
AZX8398 274270S000015124 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BAL6G69 274270Z000037402 26/12/2023 76331 R$ 293.47
BAU7F15 274270S000015109 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BAW2042 274270S000015090 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BBZ5C80 274270S000015146 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BCB3478 274270S000015139 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BCC9I07 274270S000015155 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BCD8I81 274270S000015229 27/12/2023 60503 R$ 293.47
BCF5G03 274270S000015123 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BCM9131 274270S000015159 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BDC4I19 274270S000015199 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BDH2E23 274270S000015091 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BDV8G73 274270S000015226 27/12/2023 56732 R$ 130.16
BEB1G30 274270Z000036694 27/12/2023 55412 R$ 195.23
BEB1G30 274270Z000028521 27/12/2023 55412 R$ 195.23
BEC3C33 274270S000015112 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BEC7J95 274270S000015101 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BEH6B96 274270S000015190 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BEL5861 274270S000015070 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BEQ3I51 274270S000015161 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BEQ6G74 274270S000015107 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BER9F16 274270S000015126 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BLR3899 274270S000015110 26/12/2023 60503 R$ 293.47
BPL1151 274270S000015077 26/12/2023 60503 R$ 293.47
CAG5B76 274270S000015223 27/12/2023 60503 R$ 293.47
CJQ0D53 274270S000015187 26/12/2023 60503 R$ 293.47

CMN5H22 274270S000015120 26/12/2023 60503 R$ 293.47
CNM6207 274270S000015136 26/12/2023 60503 R$ 293.47
DBV7567 274270S000015189 26/12/2023 60503 R$ 293.47
DDE5I82 274270S000015132 26/12/2023 60503 R$ 293.47
DEH3I90 274270S000015217 27/12/2023 60503 R$ 293.47
DFH3J46 274270S000015072 26/12/2023 60503 R$ 293.47

DMM1525 274270S000015184 26/12/2023 60503 R$ 293.47
DSH7I74 274270S000015067 26/12/2023 60503 R$ 293.47
EBU6679 274270S000015182 26/12/2023 60503 R$ 293.47
EDG4579 274270S000015151 26/12/2023 60503 R$ 293.47
EMN9690 274270S000015093 26/12/2023 60503 R$ 293.47
ENY0F68 274270S000015145 26/12/2023 60503 R$ 293.47
EPH7A88 274270S000015066 26/12/2023 60503 R$ 293.47
EVX8G35 274270S000015111 26/12/2023 60503 R$ 293.47
EZV8E09 274270S000015200 26/12/2023 60503 R$ 293.47
EZV8E09 274270S000015094 26/12/2023 60503 R$ 293.47
FGG8G52 274270S000015105 26/12/2023 60503 R$ 293.47
FQG4579 274270S000015203 27/12/2023 60503 R$ 293.47
FSI0A44 274270S000015099 26/12/2023 60503 R$ 293.47

FUH9590 274270S000015098 26/12/2023 60503 R$ 293.47
FUN1D93 274270S000015205 27/12/2023 60503 R$ 293.47
FVS4I25 274270S000015235 27/12/2023 60503 R$ 293.47
GFG6J45 274270S000015143 26/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 12

GJZ6A60 274270S000015153 26/12/2023 60503 R$ 293.47
GVG0876 274270S000015073 26/12/2023 60503 R$ 293.47
HKO4E56 274270S000015188 26/12/2023 60503 R$ 293.47
HTO0357 274270Z000036795 26/12/2023 60501 R$ 293.47
KKG3D71 274270S000015133 26/12/2023 60503 R$ 293.47
KOO2J65 274270Z000036796 27/12/2023 54521 R$ 195.23
KOO2J65 274270Z000036797 27/12/2023 66372 R$ 195.23
KPK1C78 274270S000015186 26/12/2023 60503 R$ 293.47
KQZ9C27 274270S000015141 26/12/2023 60503 R$ 293.47
LOZ2F46 274270S000015076 26/12/2023 60503 R$ 293.47
LXG3115 274270S000015100 26/12/2023 60503 R$ 293.47
LXQ9685 274270S000015160 26/12/2023 60503 R$ 293.47

MBO2023 274270S000015156 26/12/2023 60503 R$ 293.47
MKK2A36 274270S000015209 27/12/2023 60503 R$ 293.47
MTM3844 274270S000015167 26/12/2023 60503 R$ 293.47
OAB3999 274270S000015207 27/12/2023 60503 R$ 293.47
OPJ9J54 274270S000015103 26/12/2023 60503 R$ 293.47
PAS0C84 274270S000015116 26/12/2023 60503 R$ 293.47
QBF3H97 274270S000015114 26/12/2023 56732 R$ 130.16
QCQ2F16 274270S000015083 26/12/2023 60503 R$ 293.47
QIV0A34 274270S000015181 26/12/2023 60503 R$ 293.47

QWA8F63 274270S000015234 27/12/2023 60503 R$ 293.47
RCG8A00 274270Z000002982 26/12/2023 60501 R$ 293.47
RHG6G89 274270S000015128 26/12/2023 60503 R$ 293.47
RTW2A92 274270S000015173 26/12/2023 60503 R$ 293.47
SDW3I66 274270S000015081 26/12/2023 60503 R$ 293.47
SEA7E38 274270Z000028523 27/12/2023 55412 R$ 195.23
SEA8D70 274270S000015208 27/12/2023 60503 R$ 293.47
SEB3B77 274270S000015149 26/12/2023 60503 R$ 293.47
SED8I19 274270Z000028518 27/12/2023 55412 R$ 195.23
SEE5A32 274270S000015135 26/12/2023 60503 R$ 293.47
SEF8F70 274270S000015134 26/12/2023 60503 R$ 293.47
SEQ2E33 274270S000015168 26/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 13

IPPASA



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 14



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 15



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 16



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 17



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 18



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 19



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 20



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 21



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 22



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 23



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 24



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 25



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 26



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 27



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 28



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 29



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 30



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 31



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 32



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 33



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 34



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 35



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 36



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 37

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
/MA  A 

PENSÕESEAPOSENTADORIAS DOS SERVIDORES DE ARAPONGAS - 
CÁ  

-- - a 
ÓRGÀO INTEGRANTE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  

ATA 
209" REIJNIÃO ORDINÁRIA —CONSELHO FISCAL 

Colegiado Conselho Fiscal 
Número da reunião 209 
Tipo de Reunião Ordinária 
Data 27 de maio de 2024 
Horário 8:15h 
Local Sala de Reunião do IPPASA 
Data da Convocação 
Eletrônica  

20 de maio de 2024 

Presidência Valdinei Juliano Pereira 

Conselheiros 
Bruna Cristina Gotardo 
Suely Lopes Catarino 
Cristiani Gonçalves M. da Rocha 

Pauta Estabelecida 1 - Apresentação do Balancete de Março e Abril de 
2024. 

2 - Aprovação do Parecer do Comitê de 
Investimentos de março de 2024. 

3 - Assuntos gerais, sem realização de votação. 
O Presidente deu por aberto os trabalhos da reunião ordinária do mês de 

março de 2024, passando para a pauta do dia: 

1 - Análise do balancete de março e abril de 2024 — Eu Everson Gomes 

Nishimura - Secretário deste Conselho, realizei a leitura do balancete de março 

do ano de 2024 demonstrando os principais pontos e situações atuais em 

relação ao relatório apresentado do referido mês com saldo bancário de R$ 

310.703.384,94 (trezentos e dez milhões, setecentos e três mil e trezentos e 

oitenta e quatro reais e noventa e quatro centavos). Diante disto, foi colocado 

pelo Presidente de acordo como rege o regimento interno, sendo aprovado o 

balancete de março de 2024, sendo assinado pelos membros e apensado a 

esta ata. Em ato contínuo realizei a leitura do balancete de abril de 2024, 

demonstrando pontos e situações relevantes ao referido mês, destacando o 

saldo de R$ 312.258.444,39 (trezentos e doze milhões, duzentos e cinquenta e 

oito mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos). 

Diante disso foi colocado pelo Presidente de acordo como que rege o 

regimento interno, sendo aprovado o balancete de abril de 2024, sendo 

assinado pelos membros deste conselho e apensado a esta ata. 

2 — Aprovação do Parecer do Comitê de Investimentos de março de 2024 - 

Tendo em vista que não houve aprovação do Parecer do Comitê de 

Investimentos relativo ao mês de março na última reunião ordinária do Comitê 

de Investimentos, fica determinado que a apresentação do referido parecer se 

dará quando aprovado pelo COMIN e encaminhado a este Conselho. 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 38

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 100A  A PENSÕESEAPOSENTADORIAS DOS SERVIDORES DE ARAPONGAS  

ÓRGÃO INTEGRANTE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

3 - Assuntos Gerais: Não havendo outros assuntos. 

A palavra foi deixada em aberto pela Presidência e, não havendo 

manifestações, a reunião foi encerrada às 8h30min. 

4 - Encerramento: A presente Ata foi lida, aprovada e assinada pelos 

Conselheiros. 

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL  
NOME ~ASSIN~T JRA 

Valdinei Juliano Pereira - Presidente 

Bruna Cristina Gotardo ç 
Cristiani Gonçalves M. da Rocha 

Suely Lopes Catarino 

OUTROS PARTICIPANTES 
NOME ASSIAT-UR& 

Maria do Carmo Paiano Nihei-Presidente IPPASA 

Everson Gomes Nishimura 

FÁ 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 39

BALANÇO DE MARÇO 2024 

DESPESAS  

DESCRIÇÃO Despesa Despesa Despesa Despesa Despesa paga 
empenhadas Empenhada paga no mês paga acumulada acumulada em 2023 

DESPESAS ADMINISTRATIVO no mês Acumulada até  até o mês  

o mês (R$)  

Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 64350,87 187.148,57 64.350,87 187.148,57 881.702,89 
Contribuição Previdenciárias 3.021,87 9.054,67 3.021,87 9.054,67 43.037,96 
Contribuição INSS Presidente 3.047,29 9.141,87 3.047,29 9.141,87 37.022,93 
Material de Consumo - - - - 4.356,39 
Serviços de Terceiros Pessoa Física - 436,15 3.063,85 163,85 3.063,85 15.130,86 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 0,00 35.405,00 627,02 9.166,13 133.177,18 
Serviços de Tecnologia e Informações 8.848,00 17.696,00 8.567,00 17.134,00 82.827,92 
Diarias no Pais 0,00 1.215,95 0,00 1.215,95 12.086,84 
Serviços de Consultoria 2.983,56 5.883,56 1.450,00 4.350,00 36.380,69 
Outros Encargos SI Operação de Crédito "PASEP" 48.410,40 143.804,16 48.410,40 143.80416 525.647,72 
Amortização da Dívida Contratada "PASEP" 21.876,67 65.630,01 21.876,67 65.63001 262.520,04 
Contribuição para o "PASEP" 151.873,01 336.046,53 151.873,01 336.046,53 963.110,45 
Multas atraso DCTF  

Equipamento e Material Permanente  1.480,00 

Soma Despesas Administrativo 303.975,52 814.090,17 303.387,98 785.755,74 2.998.481,87 

DESPESAS  

Aposentadorias e Reformas RPPS "FiNANCEIRO"  

Aposentados Financeiro "Fonte 040" 4.267.954,95 12.740.256,79 4.267.954,95 12.740.256,79 46.028.862,98 
Aposentados Financeiro "Fonte" 551 - 

Aposentados Financeiro 131  Salário "Fonte 040"  4.029.671,42 
Aposentados Financeiro 131  Salário "Fonte 551"  

Pensões Financeiro "Fonte 040" 663.271,07 1.956.274,04 663.271,28 1.956.274,04 7.010.863,79 
Pensões Financeiro "Fonte 551"  

Pensões Financeiro 130  Salário"Fonte 040"  375.903,09 
Pensões Financeiro V "Fonte 551"  

Compensação AO RGPS "Fonte 040"  

Senteças Judiciais "Fonte 040'  2.118,60 
Precatórios Natureza Alimentar  

Soma Despesas RPPS Financeiro 4.931.226,02 14.696.530,83 4.931.226,23 14.696.530,83 57.447.419,88 

IL4  



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 40

DESPESAS  

Aposentadorias e Reformas RPPS PREVIDENCIÁRIO'  

Aposentados Previdenciáro 'Fonte 040" 337.588,72 989.812,15 337.588,72 989.812,15 3.212.201.45 

Aposentados Previdenciário 130  Salário "Fonte 040"  266.077,29 

Pensões Previdenciário "Fonte 040'  
 728.854,11 

Pensões Previdenciàrio 130  Salário 'Fonte" 040 82.042,51 222.967,75 82.042,51 222.967,75 60.535,10 

Compensação AO RGPS 'Fonte 040 ' 
 

Outros Encargos SI Operação de Crédito "PASEP'  

Amortização da Dívida Contratada "PASEP"  

Contribuição para o "PASEP'  267.971,19 

Soma Despesas RPPSPrevidenciário 419.631,23 1.212.779,90 419.631,23 1.212.779,90 4.535.639,14 

TOTAL 5.654.832,77 16.723.400,90 5.654.245,44 16.695.066,47 64.981.540,89 

BALANÇO DE MARÇO 2024 
RECEITAS 

 

Receita do Receita Receita 
mês (R$) Acumulada Acumulada 

até mês (R$) 2023 (R$) 

RECEITAS 
 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS SERVIDORES  

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Prefeitura 1.444.281,74 5.570.744,53 14.646.611,38 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Camãra - 97.980,30 585.084,32 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário IPPASA 2.095,42 6.276,08 37.838,76 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Prefeitura 284.887,34 1.109.286,32 3.267.138,75 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Camâra  - 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro IPPASA 769,30 2.307,90 5.476,14 

Contribuição de Servidor Inativo RPPS Previdenciário IPPASA  - 

Contribuição de Servidor Inativo RPPS Financeiro IPPASA 91.335,90 261.603,36 876.794,27 

Contribuição de Servidor Pensionista RPPS Previdenciário IPPASA  - 

Contribuição de Servidor Pensionista RPPS Financeiro IPPASA 100,00 300,00 93.007,34 

Total das Contribuições Previdenciárias Servidores  1.823.469,70 7.048.498,49 19.511.950,96 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 41

RECEITA PATRIMONIAL  

Rendimentos dos Recursos RPPS - Financeiro Fonte '040" 10.146,02 32.229,43 84.483,30 
Rendimentos dos Recursos RPPS -Previdenciário Fonte '040 2.543.823,32 7.958.516,75 40.668.162,89 
Rendimentos dos Recursos RPPS - Financeiro Fonte "551" 10.739,19 23.183,81 157.506,88 
Rendimentos dos Recursos RPPS - Administrativo Fonte '001' 12.430,82 35.569,14 78.10661 
Cessão de Direito de Operação da Folha de Pagamento '040'  

Total Receita Patrimonial 2.577.139,35 8.049.499,13 40.988.259,68 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  

Compensação entre Regimes Previdenciários RGPS e RPPS 689.910,88 1.010.796,68 2.323.347,01 
Restituições 19.346,95 19.346,95  

Inscrições em concursos e processos seletivos - 45.820,00 

Total Outras Receitas Correntes 709.257,83 1.030.143,63 2.369.167,01 

Sub Total soma Receitas Correntes 5.109.866,88 16.128.141,25 62.869.377,65 
RECEITA CORRENTE INTRA ORÇAMENTÀRIA  

Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Prefeitura 1.552.601,74 5.988.548,18 16.135.880,22 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Camâra 0,00 105.328,77 589.927,48 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário IPPASA 2.252,57 6.746,77 38.985,60 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Prefeitura 284.887,35 1.112.733,86 3.267.932,82 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Camâra  - 

Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro IPPASA 769,30 2.307,90 13.515,09 
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial RPPS 4.301.946,92 12.605.840,76 35.821.834,60 
Outras Restituições  

Total Receita Corrente Intra Orçamentária 6.142.457,88 19.821.506,24 55.868.075,81 
Sub Total soma Receitas Correntes mais Intra Orçamentária 11.252.324,76 35.949.647,49 118.737.453,46 

REPASSE CONCEDIDO REFERENTE A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

- 
Repasse no Repasse Repasse em 

Mês (R$) Acumulado até 2023 (R$) 
o_Mês_(R$)  

Taxa de Administração 385.203,33 1.155.609,99 3.626 6,29 

Total Taxa Administrativa 385.203,33 1.155.609,99 3.6 .5 6,29 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 42

SALDOS BANCÁRIOS  

Saldo Mês Anterior Saldo Mês Atual Saldo em 31/12/23 

Contas Caixa Econômica Federal 
 

Conta Movimento 79-1 1.682.073,48 1.776.237,94 1.386.547,31 

Conta Compensação Financeiro 66-0 913.365,40 1.614.015,47 580.034,98 

Conta IPPASA Financeiro 67-8 1.081.058,63 1.143.892,05 694.596,04 

Conta IPPASA Previdenciário 68-6 150.431.990,59 154.931.331,81 144.778.035,60 

Conta Consignações 69-4 165.216,73 165.824,58 167.941,63 

Soma Contas Caixa Econômica Federal 154.273.704,83 159.631.301,85 147.607.155,56 

Contas Banco do Brasil  

Conta Movimento 49696-0 10.597,31 10.677,25 10.428,97 

Conta IPPASA Previdenciário 49695-2 93.757.918,71 94.778.975,78 92.966.888,90 

Banco do Brasil - Concurso - 76974-6 233,61 235,38 229,90 

Soma Contas Banco do Brasil 93.768.749,63 94.789.888,41 92.977.317,87 

BRB QAM FIP IMOBILIÁRIO PARANÁ 215.177,59 228.394,67 228.394,67 

Soma BRP GAM FIP IMOBILIÁRIO PARANÁ 215.177,59 228.394,67 228.394,67 

BANCO SICREDI 
 

Conta IPPASA Previdenciário - 91598-4 6.455.247,02 6.488.407,60 6.420.799,56 

Soma Banco Sicredi 6.455.247,02 6.488.407,60 6.420.799,56 

BANCO ITAÚ 
 

Conta IPPASA Previdenciário RPPS 43511-2 49.207.703,67 49.565.392,41 43.107.092,13 

Soma Banco ltaú ,...., 49.207.703,67 49.565.392,41 43.107.092,13 

Soma Geral Bancos 303.920.582,74 310.703.384,94 290.340.759,79 

A BRUNACRIST1NATARDO DINE JULI OL 
P esidente Co Membro Conselho Fiscal 

Siem isca 
ROCHA SL5AARINO 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 43

BALANÇO DE ABRIL 2024 

DESPESAS  

DESCRIÇÃO Despesa Despesa Despesa Despesa Despesa paga 
empenhadas Empenhada paga no mês paga acumulada acumulada em 2023 

DESPESAS AbMINISTRATIVO no mês Acumulada até  até o mês  

o mês (R$)  

Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 61.435,23 248.583,80 61.435,23 248.583,80 881.702,89 
Contribuição Previdenciárias 3.021,87 12.07654 3.021,87 12.076,54 43.037,96 
Contribuição 1 NSS Presidente 3.047,29 12.189,16 3.047,29 12.189,16 37.022,93 
Material de Consumo 7.868,25 7.868,25 7.614,20 7.614,20 4.356,39 
Serviços de Terceiros Pessoa Física - 881,81 2.182,04 - 881,81 2.182,04 15.130,86 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1.050,00 36.455,00 2.303,10 11.469,23 133.177,18 
Serviços de Tecnologia e Informações 8.848,00 26.544,00 8.567,00 25.701,00 82.827,92 
Diarias no Pais 0,00 1.215,95 0,00 1.215,95 12.086,84 
Serviços de Consultoria 1.600,00 7.483,56 1.600,00 5.950,00 36.380,69 
Outros Encargos SI Operação de Crédito "PASEP" 48.871,28 192.675,44 48.871,28 192.675,44 525.647,72 
Amortização da Dívida Contratada "PASEP" 21.876,67 87.506,68 21.876,67 87.506,68 262.520,04 
Contribuição para o "PASEP" 112.523,25 448.569,78 112.523,25 448.569,78 963.110,45 
Multas atraso DCTF  

Equipamento e Material Permanente  1.480,00 

Soma Despesas Administrativo 269.260,03 1.083.350,20 269.978,08 1.055.733,82 2.998.481,87 

DESPESAS  

Aposentadorias e Reformas RPPS "FINANCEIRO"  

Aposentados Financeiro "Fonte 040" 4.280.561,49 17.020.818,28 4.280.561,49 17.020.818,28 46.028.862,98 
Aposentados Financeiro "Fonte" 551 - 

Aposentados Financeiro 131  Salário "Fonte 040"  4.029.671,42 
Aposentados Financeiro 130  Salário "Fonte 551"  

Pensões Financeiro "Fonte 040" 647.564,28 2.603.838,32 647.564,28 2.603.838,32 7.010.863,79 
Pensões Financeiro "Fonte 551"  

Pensões Financeiro 131  Salário"Fonte 040"  375.903,09 
Pensões Financeiro V "Fonte 551"  

Compensação AO RGPS "Fonte 040"  

Senteças Judiciais "Fonte 040'  2.118,60 
Precatórios Natureza Alimentar 

Soma Despesas RPPS Financeiro 4.928.125,77 19.624.656,60 4.928.125,77 19.624.656,60 57.447.419,8 

\ 1 
\J 

ri 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 44

DESPESAS  

Aposentadorias e Reformas RPPS "PREVIDENCIÁRIO"  

Aposentados Previdenciáro Fonte 040" 341.90638 1.331.718,53 341.906,38 1.331.718,53 3.212.20145 

Aposentados Previdenciário 13°  Salário Fonte 040"   266.077,29 

Pensões Previdenciário "Fonte 040 
 728.85411 

Pensões Previdenciàrio 131  Salário 'Fonte 040 75.494,12 298.461,87 75.494,12 298.461,87 60.53510 

Compensação AO RGPS "Fonte 040"  

Outros Encargos S/ Operação de Crédito "PASEP" 
Amortização da Dívida Contratada "PASEP' 
Contribuição para o "PASEP"  267.971,19 

Soma Despesas RPPSPrevidenciário 417.400,50 1.630.180,40 417.400,50 1.630.180,40 4.535.639,14 

TOTAL 5.614.786,30 22.338.187,20 5.615.504,35 22.310.570,82 64.981.540,89 

BALANÇO DE ABRIL 2024  

RECEITAS  

Receita do Receita Receita 
mês (R$) Acumulada Acumulada 

até mês (R$) 2023 (R$) 

RECEITAS  

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS SERVIDORES  

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Prefeitura 1.472.042,17 7.042.786,70 14.646.611,38 
Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Camâra 48.478,84 146.459,14 585.084,32 
Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário IPPASA 2.095,42 8.371,50 37.838,76 
Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Prefeitura 288.786,90 1.398.073,22 3.267.138,75 
Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Camâra  - 

Contribuição de Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro IPPASA 769,30 3.077,20 5.476,14 
Contribuição de Servidor Inativo RPPS Previdenciário IPPASA  - 

Contribuição de Servidor Inativo RPPS Financeiro IPPASA 86.964,59 348.567,95 876.794,27 
Contribuição de Servidor Pensionista RPPS Previdenciário IPPASA  - 

Contribuição de Servidor Pensionista RPPS Financeiro IPPASA 100,00 400,00 93.007,34 

Total d4 Contribuições Previdenciárias Servidores 1.899.237,22 8.947.735,71 19.511.950,96 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 45

RECEITA PATRIMONIAL  

Rendimentos dos Recursos RPPS - Financeiro Fonte "040' 14.486,72 46.716,15 84.483,30 
Rendimentos dos Recursos RPPS -Previdenciário Fonte "040" 1.258.462,81 9.216.979,56 40.668.162,89 
Rendimentos dos Recursos RPPS - Financeiro Fonte '551" 13.929,42 37.113,23 157.506,88 
Rendimentos dos Recursos RPPS -Administrativo Fonte "001' 14.735,25 50.304,39 78.106,61 
Cessão de Direito de Operação da Folha de Pagamento "040"  

Total Receita Patrimonial 1.301.614,20 9.351.113,33 40.988.259,68 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  

Compensação entre Regimes Previdenciários RGPS e RPPS 167.577,88 1.178.374,56 2.323.347,01 
Restituições 5.708,01 25.054,96  

Inscrições em concursos e processos seletivos - 45.820,00 

Total Outras Receitas Correntes 173.285,89 1.203.429,52 2.369.167,01 

Sub Total soma Receitas Correntes 3.374.137,31 19.502.278,56 62.869.377,65 
RECEITA CORRENTE INTRA ORÇAMENTÀRIA  

Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Prefeitura 1.582.444,35 7.570.992,53 16.135.880,22 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário Camâra 52.114,74 157.443,51 589.927,48 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Previdenciário IPPASA 2.252,57 8.999,34 38.985,60 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Prefeitura 288.786,94 1.401.520,80 3.267.932,82 
Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro Camâra  - 

Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil RPPS Financeiro IPPASA 769,30 3.077,20 13.515,09 
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial RPPS 4.301.946,92 16.907.787,68 35.821.834,60 
Outras Restituições  

Total Receita Corrente Intra Orçamentária 6.228.314,82 26.049.821,06 55.868.075,81 
Sub Total soma Receitas Correntes mais Intra Orçamentária 9.602.452,13 45.552.099,62 118.737.453,46 

REPASSE CONCEDIDO REFERENTE A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

Repasse no Repasse Repasse em 
Mês (R$) Acumulado até 2023 (R$) 

o_Mês_(R$)  

Taxa de Administração 385.203,33 1.540.813,32 3.626.556,29 

Total Taxa Administrativa 385.203,33 1.540.813,32 3.626.556,2 



SEGUNDA-FEIRA 27/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3530 PÁG: 46

SALDOS BANCÃRIOS  

Saldo Mês Anterior Saldo Mês Atual Saldo em 31/12/23 

Contas Caixa Econômica Federal  

Conta Movimento 79-1 1.776.237,94 1.906.112,59 1.386.547,31 

Conta Compensação Financeiro 66-0 1.614.015,47 1.795.522,77 580.034,98 

Conta IPPASA Financeiro 67-8 1.143.892,05 1.204.084,96 694.596,04 

Conta IPPASA Previdenciário 68-6 154.931.331,81 151.784.799,79 144.778.035,60 

Conta Consignações 69-4 165.824,58 169.320.63 167.941,63 

Soma Contas Caixa Econômica Federal 159.631.301,85 156.859.840,74 147.607.155,56 

Contas Banco do Brasil  

Conta Movimento 49696-0 10.677,25 10.762,59 10.428,97 

Conta IPPASA Previdenciário 49695-2 94.778.975,78 95.010.912,07 92.966.888,90 

Banco do Brasil - Concurso - 76974-6 235,38 235,89 229,90 

Soma Contas Banco do Brasil 94.789.888,41 95.021.910,55 92.977.317,87 

BRB QAM FIP IMOBILIÁRIO PARANÁ 228.394,67 206.351,25 228.394,67 

Soma BRP GAM FIP IMOBILIÁRIO PARANÁ 228.394,67 206.351,25 228.394,67 

BANCO SICREDI  

Conta IPPASA Previdenciário - 91598-4 6.488.407,60 6.391.847,08 6.420.799,56 

Soma Banco Sicredi 6.488.407,60 6.391.847,08 6.420.799,56 

BANCO ITAÚ  

Conta IPPASA Previdenciário RPPS 43511-2 49.565.392,41 50.918.561,42 43.107.092,13 

Soma Banco ltaú 49.565.392,41 50.918.561,42 43.107.092,13 

GENIAL INVESTIMENTOS  

Genial investimentos - Previdenciário - 2.859.933,35 - 

Soma Genial investimentos - 2.859.933,35  

Soma Geral Bancos 310.703.384,94 312.258.444,39 290.340.759,79 

Á Pí1'EI JUL[ O PEREIRA BRUNA CRISTINA dTARDO 

P sidente . oF'iscaI Membro Conselho''iscaI 

\ 

AÍAR1NÓ E NI GON A VES M. DA ROCHA s
C~,~C~e1ho Meinbiu Conselho FlscI Fiscal 


		2024-05-27T16:40:19-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ARAPONGAS
	Assinador Serpro




